
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

 
 

 
 

Determinazione del Responsabile 
Settore Territorio 

 
N.   561 

del 
 05/04/2024 

 
 
 
 
OGGETTO: 
Affidamento diretto per delimitazione dei limiti amministrativi del comune con la base dati 
territoriale di riferimento (BDTRE) della Regione Piemonte. CIG. B11581A819. 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile Settore Territorio 
 
 Premesso: 

 che con decreto n. 837 del 22.12.2023 il Sindaco conferiva all’Arch. Gabriella Castagnone l'incarico per 
la posizione organizzativa “Settore Territorio”, attribuendogli tutte le funzioni di cui all'art. 107, commi 
2 e 3, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 che con delibera consiliare n. 77 del 18.12.2023 è stato approvato il bilancio di previsione 2024/26;   
 che con deliberazione della Giunta Comunale n. 181 del 28.12.2023 si approvava il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) per il 2024 con attribuzione di responsabilità e disponibilità di risorse per la gestione ai 
responsabili dei settori; 

 che la Regione Piemonte, con comunicazione del 20.03.2024 prot. 7310, ha reso noto che il Settore 
Sistema Informativo Territoriale e Ambientale (SITA) di Regione Piemonte ha elaborato una proposta 
di tracciato cartografico dei confini comunali, da sottoporre ai Comuni interessati, a partire dai fogli di 
mappa catastali mosaicati (per i confini intercomunali e regionali) e dai confini nazionali (non 
modificabili) come definiti dall’Istituto Geografico Militare (IGM), al fine di risolvere da dati ISTAT e 
non risultati coerenti con i limiti e l’attribuzione ai Comuni delle particelle catastali; 

 che la gestione, manutenzione del servizio di assistenza tecnica, e fornitura software geoportale 
comunale in uso presso il Comune è attualmente affidata alla ditta Technical Design S.r.l. servizi 
informatici con sede in Via S. Giovanni Bosco, 7/D Cuneo; 

 
 Ritenuto: 

  di dover provvedere in merito con incarico alla ditta attualmente incaricata dell’assistenza tecnica e 
fornitura del sistema informativo comunale, rilevando che tale operazione richiede competenze di 
carattere specialistico in materia informatica;  

 che si è provveduto a chiedere preventivo prot. 7875 del 27.03.2024 alla ditta Technical Design S.r.l. 
servizi informatici con sede in Via S. Giovanni Bosco, 7/D Cuneo; 

 che la ditta Technical Design S.r.l. servizi informatici con sede in Via S. Giovanni Bosco, 7/D Cuneo ha 
presentato la propria migliore offerta, rubricata a prot. n. 8131 del 29.03.2024, per la delimitazione dei 
limiti amministrativi del comune con la base dati territoriale di riferimento (BDTRE) della Regione 
Piemonte per attività di: 

 
 Individuazione delle anomalie e delle discrepanze riscontrate sul limite amministrativo comunale 

mediante la sovrapposizione della cartografia regionale con la cartografia catastale dell’Agenzia 
delle Entrate; 

 Creazione di un documento word che descriva i punti critici da esaminare; 
 Videoconferenza con il responsabile del servizio urbanistica del Comune per analizzare le 

anomalie riscontrate con analisi di ogni singolo caso riscontrato; 
 Realizzazione di tabella excel con gli “IdArco” del limite amministrativo proposto dalla regione 

e soggetti a revisione; 
 

 Spesa di € 1.200,00 più I.V.A. al 22% per € 264,00 per un totale di € 1.464,00; 
 

 Visto: 
 il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 24.01.2022; 
 il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 12 del 29.01.2024; 
 l’art. 29 del vigente Regolamento di contabilità comunale, approvato dal Consiglio Comunale in data 

31.10.1997, con verbale n. 62, relativo ai termini e modalità di comunicazione dei provvedimenti 
d’impegno ed alla loro registrazione; 

 che nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 140.000,00, trova applicazione 
quanto prevede l'articolo 50 comma 1 lett. b  del D.lgs 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 che ai sensi dell’art. 49 comma 6 del D. Lgs 36/2023 è possibile derogare alla rotazione per importi 
inferiori a € 5.000,00; 

 
 Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, 

ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;  
 

 Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 e s.m.i.;  

 
 Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 
 

 Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di Settore, ai 
sensi dell’art.107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 
 Considerato che si è provveduto ad acquisire, per via telematica, sull’apposita piattaforma dell'Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC), il codice identificativo di gara CIG B11581A819; 
 

 Dato atto che in merito all’offerta è stata inviata con prot. n. 8455 del 04.04.2024 tutta la 
documentazione, attestante il possesso dei requisiti tecnico-economici per poter contrarre con la Pubblica 
Amministrazione, ovvero:  

 Dichiarazione circa l’insussistenza di legami di parentela o affinità con amministratori, segretario 
generale e responsabili di settore; 

 Modulo sulla tracciabilità dei flussi finanziari - Conto dedicato; 
 Dichiarazione relativa al possesso dei requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici ex artt. 94 e 95 

del codice dei contratti; 
 Modulo per l’identificazione e l’adeguata verifica del beneficiario (antiriciclaggio); 

 
 Rilevato che è stato richiesto il D.U.R.C. per la verifica della regolarità contributiva della suddetta Ditta 

prot.  INAIL_42266577 del 31.01.2024 con scadenza 30.05.2024 che ha dato esito positivo; 
 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare le premesse in narrativa che qui si intendono richiamate per farne parte integrante e 
sostanziale; 

 
2. di affidare, per le motivazioni sopra espresse, alla ditta Technical Design S.r.l. servizi informatici con 

sede in Via S. Giovanni Bosco, 7/D Cuneo quanto in oggetto e più precisamente; 
 

 Individuazione delle anomalie e delle discrepanze riscontrate sul limite amministrativo comunale 
mediante la sovrapposizione della cartografia regionale con la cartografia catastale dell’Agenzia 
delle Entrate;  

 Creazione di un documento word che descriva i punti critici da esaminare; 
 Videoconferenza con il responsabile del servizio urbanistica del Comune per analizzare le 

anomalie riscontrate con analisi di ogni singolo caso riscontrato; 
 Realizzazione di tabella excel con gli “IdArco” del limite amministrativo proposto dalla regione 

e soggetti a revisione; 
 

 Spesa di € 1.200,00 più I.V.A. al 22% per € 264,00 per un totale di € 1.464,00; 
 
3. di imputare la spesa di € 1.200,00 più I.V.A. al 22% per € 264,00 per un totale di € 1.464,00, alla 

MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa - PROGRAMMA 01 – Urbanistica e assetto 
del territorio - TITOLO 1 – Spese correnti - MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi - 
PIANO FINANZIARIO - LIVELLO 4: U.1.03.02.19.000 – LIVELLO 5: U.1.03.02.19.001 - Cap. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1320.99 Spese per la formazione e l'adeguamento degli strumenti urbanistici gestione applicativi 
informatici - conto gestione competenza bilancio 2024; 

 
4. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il seguente C.I.G. 

B11581A819; 
 

5. di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro 
il quarto grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 
frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 
pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

 
6. di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità dal 

beneficiario del presente atto; 
 

 
A norma dell’art. 8 della legge n. 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento è l’Arch. 
Gabriella Castagnone al quale potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefonico al n. 
0119954511.
 
 
 

 Il Responsabile Settore Territorio 
      Firmato Digitalmente 

                 CASTAGNONE Gabriella  


